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ABSTRACT

This thesis, named Effect of Advertising on People’s Lives, is a small probe into

the big world of media. Primarily, it deals with advertising and people’s ways of living.

Both the theme of advertising and the theme of life way are vast subjects. For this

reason, I had delimitated some individual sections and I focused on them. In the field of

advertising I pursued effects of TV advertisements. In the field of life way I pursued

eating, free time passing, and some pathological phenomena occurring in our society. I

took to all these sections in the theoretical part of my thesis.

The theoretical part of my thesis deals with definition of the advertisement,

legislation on advertising, commercial marketing communication, electronic media and

the effect of advertising, of course. The theoretical part of my thesis also gets to the

topics of gender in advertisements and lifestyle – nutrition and pathological behavior in

particular.

I set my target and the hypotheses in the practical part of my thesis and I

introduce my working methodology in this part, as well. I implemented the method of

questionnaire investigation, which was focused on the effect of advertisements on

respondents. Then I evaluated the detected results in the terms of gender, age,

educational attainment and the net monthly income per a household.

I compared the results of my investigations with the findings of experts and I put

my mind to confronting two samples of Pilsner Urquell beer advertisements. The

original spot, sponsored by the above company, targeted the mid-aged and elderly parts

of population. The second spot, the students’ one, targeted young people; it used some

less conventional methods, e.g. emotional appellations. I, in cooperation with the

students’ spot authors, took a good care of analyzing these two spots. I focused on the

meaning of the word love and on some life attitude differences between the younger

generation and the older generation.

My thesis could be used by some experts who are engaged in researching the

effect of advertising on people’s lives.

ABSTRAKT

Tato práce s názvem Vliv reklamy na životní způsob osob je malou sondou do

velkého světa médií. Zabývá se zejména reklamou a životním způsobem osob. Téma

reklamy i životního způsobu je velmi rozsáhlé. Vymezila jsem si proto jednotlivé části,

jimž jsem věnovala největší pozornost. Z oblasti reklamy jsem sledovala zejména vliv

televizní reklamy. Ze životního způsobu jsem se zabývala stravováním osob, trávením

volného času a také patologiemi, které se mezi lidmi vyskytují. Všechny tyto oddíly

jsem rozvedla v teoretické části mé práce.

Teoretická část je věnována legislativní úpravě reklamy a její definici. Dále

marketingové komerční komunikaci, elektronickým médiím a samozřejmě vlivu

reklamy. Teoretická část se také dotýká tématu genderu v reklamě a životního způsobu

osob, zejména výživy a patologiemi chování.

V praktické části práce vymezuji cíl a stanovené hypotézy. Uvádím zde i

metodiku práce. Provedla jsem dotazníkové šetření zacílené na zjištění míry ovlivnění

respondentů reklamou. Výsledky jsem hodnotila z hlediska pohlaví, věku, nejvyššího

dosaženého vzdělání dotazovaných a čistého měsíčního příjmu celé domácnosti.

V diskuzi srovnávám mnou zjištěné údaje s poznatky odborníků a zaměřuji se na

srovnání dvou ukázek reklamy na pivo značky Pilsner Urquell. Originální spot pod

záštitou této společnosti si za cílovou skupinu zvolil střední a starší generaci obyvatel.

Porovnávaná studentská reklama je naopak jednoznačně zaměřena na mladé lidi a

využívá méně tradiční metody, například citové apelace. Velkou pozornost věnuji

analýze obou spotů za spolupráce autorů studentské tvorby. Zaměřuji se na význam

slova láska a odlišnosti, se kterými přistupuje k životu mladší generace v porovnání s

tou starší.

Práce by mohla být využita odborníky, kteří se zabývají vlivem reklamy na

životní způsob osob.
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ÚVOD

„Reklama se stala neodmyslitelnou součástí moderního života západní

společnosti. Ba co víc: vzhledem k tomu, že naše západní civilizace se řídí zákony trhu,

je reklama jedním z nejvýraznějších projevů tohoto civilizačního typu, jeho atributem,

příznakem, symptomem.“ (10)

Již z této věty je patrné, že reklama je nedílnou součástí života každého z nás. Je

přítomna v televizním vysílání, rádiu, na billboardech, plakátech, letácích a internetu i

v nás samých. Většina lidí chce vypadat a působit na své okolí co nejlépe a dělají si tak

„reklamu“ sami sobě. Každý výrobek, který lidé používají také nese logo firmy či svou

originální značku. Častým používáním určitých výrobků, např. nošením značkového

oblečení, vzniká další forma reklamy.

Svět médií a ovlivňování lidí jejich prostřednictvím mě zajímá již delší dobu.

Proto jsem se této oblasti rozhodla věnovat i v mé bakalářské práci. V současné době je

reklama poměrně často diskutované a moderní téma, které má široký rozsah. Takový

rozsah však bohužel nejsem schopna v rámci své bakalářské práce zaujmout celý.

Vybrala jsem z něj tedy pro mě nejatraktivnější části, kterým jsem se věnovala.

Reklama má silný zdravotně sociální dopad, neboť jejím cílem je nabízet lidem

výrobky, které často nepotřebují nebo které je dokonce poškozují na zdraví, jsou-li

nevhodně používány. Na obranu reklamy je však nutno podotknout, že (při dodržení

legislativních a etických opatření) žádná reklama nikoho nenutí něco kupovat nebo

chovat se dle předváděného vzoru. Pouze ukazuje různé alternativy a možné vzorce

chovaní. Zda se člověk nechá zlákat, respektive ovlivnit, je již zcela na něm samém.

Ovšem kdo by odolal „slibované“ zábavě se sušenkou, karamelem a čokoládou? 1

Já jsem se v rámci své práce zaměřila na aspekt genderu v reklamě. Domnívám

se, že jsou výrazné rozdíly mezi vzorci chování mužů a žen. „Zneužití ženských, příp.

mužských znaků“ je zároveň hojně používanou metodou v tvorbě reklam.

1 Z reklamy na tyčinku Twix; dostupné z: http://www.twixace.cz/
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 Dále jsem se zabývala odlišnostmi v postoji mladé generaci oproti starší na

reklamu i životní způsob, což jsem názorně aplikovala za praktického využití dvou

reklamních spotů na oblíbené pivo značky Pilsner Urquell.

Také socioekonomický statut považuji za významné hledisko v možnostech

ovlivnění životního způsobu reklamou. Lidé s vyšším příjmem snáze podlehnou

reklamním kampaním, než lidé, kteří pečlivě váží, za co si mohou dovolit vydat větší

obnos peněz.

Jak jsem již naznačila, pojem reklamy i životního způsobu je velmi široký, proto

jsem si pro svůj výzkum zvolila pouze sledování vlivu televizních reklam a to jen na

stravování a trávení volného času v rámci životního způsobu osob.

Moje práce pokryla pouze malou část problematiky reklamy a proto je třeba ji

posuzovat jen jako „určitou exkurzi“ do světa masmédií.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Reklama

Slovo reklama pravděpodobně pochází z latinského výrazu reklamare (=znovu

křičeti), což odpovídá tehdejší dobové „obchodní komunikaci“ (28).

Reklama je v dnešní době běžné slovo, nad jehož významem se málokdo

pozastaví. Přesto může být chápana a definována vícero způsoby.

1.1.1 Definice reklamy

Definice Americké marketingové asociace AMA říká, že reklama je každá

placená forma neosobní prezentace a nabídky idejí, zboží nebo služeb prostřednictvím

identifikovaného sponzora.

Definice reklamy schválená parlamentem České republiky (z roku 1995) rozumí

reklamou přesvědčovací proces, kterým jsou hledáni uživatelé zboží, služeb nebo

myšlenek prostřednictvím komunikačních médií (29).

1.1.2 Legislativní rámec

Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy

Reklamou se rozumí oznámení, předvedení či jiná prezentace šířené zejména

komunikačními médii, mající za cíl podporu podnikatelské činnosti, zejména podporu

spotřeby nebo prodeje zboží, výstavby, pronájmu nebo prodeje nemovitostí, prodeje

nebo využití práv nebo závazků, podporu poskytování služeb, propagaci ochranné

známky.

Reklama především nesmí být klamavá, skrytá, podprahová či v rozporu s

dobrými mravy. Nesmí podporovat chování poškozující zdraví nebo ohrožující

bezpečnost osob nebo majetku, jakož i jednání poškozující zájmy na ochranu životního

prostředí. Nesmí propagovat výrobky či služby, které jsou zakázané.
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Specifické podmínky se vztahují na reklamu uvádějící zvláštní nabídku, reklamu

zaměřenou na mládež do 18 let, reklamu na tabákové výrobky, alkoholické nápoje,

léčiva, zdravotnické prostředky, potraviny, kojeneckou výživu, prostředky na ochranu


[…]


socioekonomického statutu, tedy nejvyššího dosaženého vzdělání a celkového čistého

měsíčního příjmu celé domácnosti.

Dotazníkovým průzkumem jsem si ověřila, že lidé jsou reklamou ovlivněni do

velké míry. Tento fakt jsem předpokládala, takže mě nepřekvapil. Budu-li vycházet

pouze z výsledků mého dotazníkového šetření, mohu argumentovat například tím, že

celkově nejvíce vyhledávanou značkou jogurtu u mých respondentů je Activia, na niž

probíhá největší reklamní kampaň.

Ženy jsou snáze ovlivnitelné reklamou než muži, což dokazuje již jejich ochota

zúčastnit se výzkumu, která byla mnohem větší než u mužů. Také na otázku, zda se

zajímají o reklamu, odpověděla ano nadpoloviční většina žen, přičemž u mužů tomu

bylo naopak. Je to dáno i tím, že v české společnosti stále spíše přetrvává stereotyp ženy

jako hlavního zásobitele domácnosti různými výrobky a potřebami.

Věk hrál v mé práci také významnou roli. Pohled mladé generace na život je

výrazně jiný než té starší. Mladí lidé jsou více otevřeni novým věcem, rádi

experimentují, zkouší stále něco nového a touží být maximálně „in“, čehož lze nejsnáze

dosáhnout právě používáním, konzumováním a nošením co možná nejmodernějších,

tedy neproklamovanějších výrobků. Také více reagují na emocionálně zaměřené

reklamy, preferující určitý styl nebo slibující „jistý“ úspěch (zejména u opačného

pohlaví).

Hypotéza předpokládající větší ovlivnění reklamou v závislosti na zvyšujícím se

socioekonomickém statutu se mi také potvrdila. Lidé s vyšším příjmem a postavením ve

společnosti obvykle více dbají na to, co mají na sobě, jak tráví volný čas a samozřejmě i

čím se stravují a jaké značky různých výrobků vkládají do košíku. Osoby pohybující se
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ve V.I.P. prostředích jsou pod tlakem médií nuceny vypadat a chovat se podle

nejnovějších trendů, které jsou největší měrou určovány právě reklamami. Celebrity

jsou pak vzorem i pro další skupiny, které se je v rámci svých možností snaží

napodobovat, takže také kopírují „příkazy“ reklam, a tak vzniká nikdy se nezastavující

kolotoč. Lidé s nižším příjmem se více než reklamou musí řídit obsahem svých

peněženek, proto také většina reklamních kampaní je zacílena na střední a vyšší vrstvu

obyvatelstva. Toto zacílení ale není jednoznačné, protože jak již jsem naznačila

v teoretické části (ad Kotler), jsou pro každou ekonomickou skupinu společnosti

vymezeny určité výrobky, dle nichž je i nastaveno působení médií a volba vhodného

druhu reklamy v závislosti na cílovou skupinu.

Poslední hypotéza tvrdí, že lidé pod vlivem reklamy kupují zdravější varianty

potravin. Z mého dotazníkového průzkumu jsem zjistila, že biopotraviny často nekupuje

žádný z respondentů a občas je kupuje méně než polovina. V současné době ale

v televizi neběží žádná reklama na biopotraviny. Čistou neperlivou vodu nebo

neochucenou minerální vodu zvolí k pití největší počet dotázaných, což je dle

dosavadních výzkumů nejvhodnější varianta a to nejen z dietologického hlediska, ale

také vzhledem k obsahu minerálů, které je však nutné sledovat, neboť se dle

jednotlivých značek složení liší a ne všechny minerálky mají vhodný poměr.

Za pozitivní zjištění považuji, že většina účastníku výzkumu pravidelně snídá.

Snídaně jsou velmi proklamované a zejména reklamy na snídaňové cereálie nebo

sušenky BeBe Dobré ráno jejich význam vyzdvihuje. Sladkosti i uzeniny obě skupiny

respondentů, tedy muži i ženy, konzumují nejčastěji 1 – 6 týdně, což je hodně. Ovšem

vzhledem k frekvenci reklam na různé sušenky, čokolády, zmrzlinu a bonbony se nelze

tomu zjištění divit. Lze však předpokládat, že lidé právě pod vlivem těchto reklam spíše

zvolí zdravější varianty cukrovinek, například tedy upřednostní celozrnné sušenky před

klasickými z pšeničné mouky a s velkým obsahem nekvalitních tuků a rafinovaných

cukrů. Zajímavé je také si uvědomit, že zdravější výrobky jsou téměř vždy dražší, čímž

se opět vracím k mé druhé hypotéze související s příjmem osob a jejich větší mírou

ovlivnění, tudíž i větší inklinací ke zdravějším variantám potravin.
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Co považuji za značně zneklidňující je, že 75 % mužů i 75 % žen se nevěnuje

žádnému sportu. Přestože se v reklamách často objevuje profil aktivního muže i ženy a

sport je proklamován jako „moderní“ a „zdravá“ aktivita.

Na nabídku „banán nebo čokoláda“ reagovala výrazná většina mužů i žen

výběrem banánu. Tento fakt mohu také připsat na vrub reklamního vlivu, neboť banán

je považován za zdravější potravinu, než je čokoláda, a takto je i v různých reklamních

sděleních (zde krom televize také výrazně figuruje internet a tisk) podáván.

Shrnu-li získané výsledky a mé dosavadní poznatky, mohu konstatovat, že

všechny mé tři hypotézy byly potvrzeny. Reklama je opravdu nedílnou součástí našeho

života a nelze se jejímu vlivu vyhnout. Bylo by tedy dle mého názoru na místě velmi

důsledně sledovat, jaké reklamy se dostávají do televize i dalších médií, aby jejich vliv

byl využíván pouze kladně, a to zejména po etické a zdravotně sociální stránce.
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8. KLÍ ČOVÁ SLOVA

Dospělost a stáří

Gender

Mladá generace

Motivace

Reklama

Televize

Životní způsob
