## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Silvie Suchnová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Ing. Iva Klementová, Ph.D.
<i>Katedra:</i> Sociální práce a sociální politiky
<i>Název bakalářské práce:</i> VLIV REKLAMY NA ŽIVOTNÍ ZPŮSOB OSOB
Volba tématu: 1. Aktuální <b><u>2. Užitečné a prospěšné</u></b> 3. Standardní 4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <b><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></b> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá <b><u>2. Logická – systémová</u></b> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <b><u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u></b> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční <b><u>2. Velmi dobré, funkční</u></b> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <b><u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u></b> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <b><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u></b> 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <b><u>1. Výborná</u></b>

- 2. Přijatelná
- 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

- 1. Stylistika a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
- 2. Gramatika a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
- 2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma předložené diplomové práce je prospěšné a užitečné. Reklama nás v současné době provází na každém kroku a jak je vidět i v předložené práci, velmi ovlivňuje chování nás spotřebitelů. Po formální stránce práce vytváří velmi dobrý dojem. Jazyková úroveň, přesnost formulací a práce s odborným jazykem jsou na vysoké úrovni. Struktura práce je logická a systémová. Práce poskytuje ucelený přehled, množství citovaných materiálů svědčí o svědomitém přístupu autorky k danému tématu. Informace jsou chronologicky řazeny. Jediné co lze vytknout je, že autorka se v teoretické části příliš detailně věnovala některým kapitolám (např. kapitola věnovaná výživě) a částečně tak narušila stylisticky velmi dobře zpracovaný materiál. Tabulky a grafy, obsažené, jak v předložené práci, tak v příloze, mají velmi dobrou vypovídací schopnost. Dle mého názoru byl cíl práce vhodně zvolen a naplněn.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Domníváte se, že reklama je prostředek, který může nasměrovat spotřebitele na zdravější způsob výživy a nebo stále ještě v naší společnosti převládá vliv ceny potravin nad jejich kvalitou?
- 2) Jaký je Váš názor na podporu spotřeby domácích potravin (např. národní značka kvality Klasa, regionální program Chutná hezky jihočesky).

Datum: 31.8.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....